
 

Comune di Campofiorito – determina n. 240 del 18.12.2020 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 1 a 3 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 
 

COPIA 
 

 

Determinazione n. 538 del 23.12.2020  
 

 

Oggetto: DETERMINA   A  CONTRARRE  PER  LA  FORNITURA  DEL  SERVIZIO 

AUTOMATICO   DI   ALLERTA   AI   FINI   DELLA 

 PROTEZIONE  CIVILE,    COMUNICAZIONI  E INFORMAZIONI 

ALLA POPOLAZIONE.         

Cig: Z1E2FE1C63 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA   

   

PREMESSO:  

CHE è necessario che questo Comune si doti di un sistema automatico di allertamento alla 

popolazione, come già avvenuto in passato questo territorio comunale ha subito  danni dovuti ai  

sempre più frequenti nubifragi, pertanto, al fine di potere efficacemente e in tempi reali avvisare la 

popolazione di eventuali rischi connessi a situazioni di pericolo, o semplicemente, per poter 

comunicare eventuali disaggi connessi alla attivazione o sospensione temporanea di servizi, o 

ancora, ad impartire istruzioni su modalità comportamentali da tenere  in caso di particolari 

situazioni;   

CHE, pertanto,  per le motivazioni sopra riportate, si è ricorso ad una indagine di mercato per 

individuare, tra i vari sistemi offerti dal mercato, il sistema di comunicazione corrispondente  alle 

esigenze di questo Comune;  

CHE tra i vari sistemi di allertamento alla popolazione è stato individuato il sistema di allerta 

denominato “Alert System” , marchio registrato, dalla ComunicaItalia srl, con sede legale in Roma 

nella via Mosca n. 36;  

CHE il servizio automatico di allerta “Alert System” della società ComunicaItalia srl consiste in un 

sistema di comunicazione vocale in grado di raggiungere tutti i numeri di telefonia fissi della 

popolazione residente e i numeri di telefonia mobile, in questo caso previa registrazione dell’utente; 

CHE detto sistema tra quelli, conosciuti, si reputa il più adatto, in quanto di facile applicazione e 

nello stesso tempo in grado di raggiungere tutta la popolazione residente con un messaggio vocale 

di allerta di un eventuale pericolo o di avvertimento o semplicemente di comunicazione di servizio 

rivolto alla popolazione residente;  

CHE l’Ufficio Comunale di Protezione Civile ha richiesto alla società ComunicaItalia srl una 

scheda dettagliata del servizio denominato “Alert System” e il relativo preventivo di spesa per 

l’attivazione del servizio;  

VISTA l’offerta economica  prot. 77C24744168E del 22/09/2020 della società ComunicaItalia srl,  

con sede legale in Roma nella via Mosca n. 36,  acquisita al protocollo generale in data 23/09/2020 



 

Comune di Campofiorito – determina n. 240 del 18.12.2020 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 2 a 3 

 

col n. 7873,  con la quale si sono resi disponibili a fornire il servizio di automatico di allerta 

denominato “Alert System” per la durata di tre anni per l’importo complessivo di  € 1.281,00  

comprensivo di i.v.a;  

RAVVISATA, pertanto, la necessità di provvedere all’affidamento dell’incarico per la fornitura di 

che trattasi alla suddetta società;  

VISTO l’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti) e le linee guida attuative 

emanate dall’ANAC che dispongono che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 DATO ATTO che per la fornitura di cui all’oggetto  si procede attraverso il ricorso all’art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti) che testualmente recita : … 

fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta;  

VISTA la circolare prot. n. 86313/DRT del 04-05-2016 di applicabilità del D. Lgs n. 50/2016 nella  

Regione Sicilia;  

VISTO il Regolamento Comunale dei procedimenti di spesa in economia approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 dell’8/04/2011;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali e successive modificazioni;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “ Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi ” e successive modificazioni; 

VISTO il nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, emanato con D. Lgs.  

18.04.2016, n. 50;  

RITENUTA la propria competenza al presente atto;  

CONSTATATO che sul presente è stato apposto, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, in 

relazione al disposto dell'art. 55, comma 5, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come sostituito 

dall'art. 6, comma 11, della legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente;  

  

D E T E R M I N A 

  

per le motivazioni di fatto e di diritto meglio esplicitati in narrativa,  

Di AFFIDARE, per i motivi di cui in premessa, alla società ComunicaItalia srl, con sede legale in 
Roma nella via Mosca n. 36 il servizio automatico di allerta denominato “Alert System” per la 
durata di tre anni per l’importo complessivo di  € 1.281,00  comprensivo di i.v.a;  

DI IMPUTARE  la spesa presunta di € 1.281,00,  al capitolo 10930302/1 "SPESE   PER IL 

FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE ", (imp. n. 2020/1156/2021 del 

23.12.2020) 

DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi, in conformità all’art. 32 comma 14 del D. Lgs n. 50/2016;  

DI DARE ATTO, altresì, che la liquidazione avverrà su presentazione di regolare fattura, previo 

riscontro dell’avvenuto espletamento del servizio;  

CHE il servizio è contraddistinto dal codice CIG: Z1E2FE1C63 il quale dovrà essere riportato in 

tutti i documenti emessi;  



 

Comune di Campofiorito – determina n. 240 del 18.12.2020 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 3 a 3 

 

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa 

all’Albo Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi.  

 

 

 
 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

F.to CERASA GIUSEPPE 

 

 

   

 


		2020-12-23T16:04:36+0100
	Approvo il documento




